尚未履行完毕的承诺事项

√ 适用 □ 不适用

承诺事由 承诺方 承诺类型 承诺内容 承诺时间 承诺期限 履行情况

股改承诺 无 无 无

收购报告书或权益变动

报告书中所作承诺
无 无 无

资产重组时所作承诺 无 无 无

首次公开发行或再融资

时所作承诺

控股股东九洲

集团
其他承诺

2012 年非公开发行股票

时，控股股东承诺：九洲

集团将严格按照《上市公

司治理准则》的相关规定，

不会以下达经营计划、指

令及其他任何形式影响四

川九洲电器股份有限公司

的经营管理，坚决维护上

市公司的独立性，保证上

市公司资产独立完整、人

员独立、财务独立、机构

独立、业务独立。

2012 年 07 月 20 日 长期 履行中

股权激励承诺 无 无 无

其他对公司中小股东所 无 无 无

四川九洲电器股份有限公司 2018 年年度报告全文

30

作承诺

承诺是否按时履行 是

如承诺超期未履行完毕

的，应当详细说明未完成

履行的具体原因及下一

步的工作计划

无

2、公司资产或项目存在盈利预测，且报告期仍处在盈利预测期间，公司就资产或项目达到原盈利预测及

其原因做出说明

□ 适用 √ 不适用

四、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

五、董事会、监事会、独立董事（如有）对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

□ 适用 √ 不适用

六、与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

√ 适用 □ 不适用

   一、重要会计政策变更

1、一般企业财务报表格式追溯调整

会计政策变更的内容和原因 审批程序 备注

根据财政部2018年6月15日发布的《关于修订印发2018年度一般企业财

务报表格式的通知》（财会[2018]15号），对企业财务报表格式进行相

应调整，本集团执行对该项会计政策变更涉及的报表项目采用追溯调

整法，对2017年度的财务报表列报项目进行调整

经第十一届董事会

2019年度第二次会议

批准

详见下

表

A：2017年12月31日受影响的合并资产负债表：

受影响的项目 合并资产负债表

调整前 调整金额 调整后

应收票据 261,815,395.99 -261,815,395.99

应收账款 2,240,142,012.78 -2,240,142,012.78

应收票据及应收账款   2,501,957,408.77 2,501,957,408.77

应收利息 791,068.04 -791,068.04

其他应收款 85,130,886.54 791,068.04 85,921,954.58

四川九洲电器股份有限公司 2018 年年度报告全文

31

应付票据 343,872,066.28 -343,872,066.28

应付账款 1,085,088,626.76 -1,085,088,626.76

应付票据及应付账款   1,428,960,693.04 1,428,960,693.04

应付利息 1,314,970.58 -1,314,970.58

应付股利 153,560.00 -153,560.00

其他应付款 141,581,929.05 1,468,530.58 143,050,459.63

B：2017年度受影响的合并利润表：

受影响的项目 合并利润表

调整前 调整金额 调整后

管理费用 356,340,776.71 -189,517,175.98 166,823,600.73

研发费用   189,517,175.98 189,517,175.98

C：2017年度受影响的合并现金流量表：

受影响的项目 合并现金流量表

调整前 调整金额 调整后

收到其他与经营活动有关的现金 80,162,369.87 29,636,637.86 109,799,007.73

收到其他与投资活动有关的现金 44,787,838.49 -29,636,637.86 15,151,200.63

   二、重要会计估计变更： 无。

七、报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

八、与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

√ 适用 □ 不适用

本年合并报表范围减少了四川视听通网络技术有限公司和深圳翔成电子科技有限公司。

九、聘任、解聘会计师事务所情况

现聘任的会计师事务所

境内会计师事务所名称 信永中和会计师事务所（特殊普通合伙）

境内会计师事务所报酬（万元） 75

境内会计师事务所审计服务的连续年限 20

境内会计师事务所注册会计师姓名 李夕甫、汪孝东

境内会计师事务所注册会计师审计服务的连续年限 3

四川九洲电器股份有限公司 2018 年年度报告全文

32

境外会计师事务所名称（如有） 无

境外会计师事务所报酬（万元）（如有） 0

境外会计师事务所审计服务的连续年限（如有） 0

境外会计师事务所注册会计师姓名（如有） 无

境外会计师事务所注册会计师审计服务的连续年限（如有） 0

当期是否改聘会计师事务所

□ 是 √ 否

聘请内部控制审计会计师事务所、财务顾问或保荐人情况

√ 适用 □ 不适用

本年度，公司聘请信永中和会计师事务所（特殊普通合伙）担任公司内部控制审计机构，期间支付报

[…]

（2）融资租赁的会计处理方法

1）融资租赁租入资产

于租赁开始日，按租赁开始日租赁资产的公允价值与最低租赁付款额的现值两者中较低者，作为融资

租入资产的入账价值，租入资产的入账价值与最低租赁付款额之间的差额作为未确认融资费用，在租赁期

内按实际利率法摊销。最低租赁付款额扣除未确认融资费用后的余额分别以长期负债和一年内到期的长期

负债列示。

能够合理确定租赁届满时取得租入资产所有权的，租入资产在使用寿命内计提折旧。否则，租赁资产

在租赁期与租赁资产使用寿命两者中较短的期间内计提折旧。

四川九洲电器股份有限公司 2018 年年度报告全文

104

2）融资租赁租出资产

于租赁开始日，按租赁开始日最低租赁收款额与初始直接费用之和作为应收融资租赁款的入账价值，

同时记录未担保余值；将最低租赁收款额、初始直接费用及未担保余值之和与其现值之和的差额确认为未

实现融资收益，在租赁期内各个期间进行分配。按实际利率法计算确认当期的融资收入。

于每年年度终了时，对未担保余值进行复核。未担保余值增加的，不作调整；有证据表明未担保余值

已经减少的，重新计算租赁内含利率，将由此引起的租赁投资净额的减少，计入当期损益；以后各期根据

修正后的租赁投资净额和重新计算的租赁内含利率确认融资收入。租赁投资净额是融资租赁中最低租赁收

款额及未担保余值之和与未实现融资收益之间的差额。

已确认损失的未担保余值得以恢复的，在原已确认的投资金额内转回，并重新计算租赁内含利率，以

后各期根据修正后的租赁投资净额和重新计算的租赁内含利率确认融资收入。或有租金在实际发生时计入

当期损益。

32、其他重要的会计政策和会计估计

无

33、重要会计政策和会计估计变更

（1）重要会计政策变更

√ 适用 □ 不适用

会计政策变更的内容和原因 审批程序 备注

根据财政部 2018 年 6 月 15 日发布的《关

于修订印发 2018 年度一般企业财务报表

格式的通知》（财会[2018]15 号），对企业

财务报表格式进行相应调整，本集团执

行对该项会计政策变更涉及的报表项目

采用追溯调整法，对 2017 年度的财务报

表列报项目进行调整

经第十一届董事会 2019 年度第二次会议

批准
详见下表

A：2017年12月31日受影响的合并资产负债表：

受影响的项目 合并资产负债表

调整前 调整金额 调整后

应收票据 261,815,395.99 -261,815,395.99

应收账款 2,240,142,012.78 -2,240,142,012.78

应收票据及应收账款   2,501,957,408.77 2,501,957,408.77

应收利息 791,068.04 -791,068.04

其他应收款 85,130,886.54 791,068.04 85,921,954.58

应付票据 343,872,066.28 -343,872,066.28

四川九洲电器股份有限公司 2018 年年度报告全文

105

应付账款 1,085,088,626.76 -1,085,088,626.76

应付票据及应付账款   1,428,960,693.04 1,428,960,693.04

应付利息 1,314,970.58 -1,314,970.58

应付股利 153,560.00 -153,560.00

其他应付款 141,581,929.05 1,468,530.58 143,050,459.63

B：2017年度受影响的合并利润表和母公司利润表：

受影响的项目 合并利润表

调整前 调整金额 调整后

管理费用 356,340,776.71 -189,517,175.98 166,823,600.73

研发费用   189,517,175.98 189,517,175.98

C：2017年度受影响的合并现金流量表和母公司现金流量表：

受影响的项目 合并现金流量表

调整前 调整金额 调整后

收到其他与经营活动有关的现金 80,162,369.87 29,636,637.86 109,799,007.73

收到其他与投资活动有关的现金 44,787,838.49 -29,636,637.86 15,151,200.63

（2）重要会计估计变更

□ 适用 √ 不适用

34、其他

无

六、税项

1、主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税 销售产品、提供应税劳务金额 3%、5%、6%、10%、11%、16%、17%

城市维护建设税 应交流转税 7%

企业所得税 应纳税所得额

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

纳税主体名称 所得税税率

其中：本公司 25%

九州科技公司 15%

九州光电子公司 15%

四川九洲电器股份有限公司 2018 年年度报告全文

106

成都九洲公司 15%

九洲视讯公司 15%

新疆成新公司 25%

深圳九洲电器公司 15%

迪佳通公司 15%

智英公司 25%

九洲杰纳公司 15%-39%

九洲（香港）公司 16.5%

空管公司 15%

2、税收优惠

（1）九州科技公司于2017年12月4日取得四川省科学技术厅、四川省财政厅、四川省国家税务局和四

川省地方税务局联合颁发的编号为GR201751001028的高新技术企业证书，经其主管税务机关备案确认，九

州科技公司2018年度企业所得税均按照高新技术企业优惠税率15%计算缴纳。

（2）九州光电子公司于2015年10月9日取得四川省科学技术厅、四川省财政厅、四川省国家税务局和

四川省地方税务局联合颁发的编号为GR201551000545的高新技术企业证书，经其主管税务机关备案确认，